
           
ENTE GESTIONE SACRI MONTI

Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1
15020 Ponzano Monferrato (AL)

TEL: 0141 927120 FAX: 0141 927800
COD. FISC./P. IVA: 00971620067

www.sacri-monti.com

 

CIG: 8380573B9C CUP: 
D47E19000120007

Pratica: DET-255-2020 del: 22/07/2020

Determina: 249 del: 27/07/2020

Tipo di Determina: Senza rilevanza contabile Capitolo spesa: 43550 

OGGETTO: LAVORI DI RESTAURO DIPINTI MURALI INTERNI (PRIMO LOTTO 
SPERIMENTALE) CAPPELLA N. 11 DEL SACRO MONTE DI VARALLO 
¿ PERFEZIONAMENTO NUOVO CIG 8380573B9C RELATIVO ALLA GARA 7686814 

Settore: Settore Tecnico e lavori pubblici 

Referente Istruttoria: elena.bellazzi 

Responsabile del procedimento: Elena De Filippis

Versione del testo: T_DET-255-2020_3.odt

Preso atto che :
- con L.R 3 agosto 2015 n° 19 (“Riordino del sistema di gestione delle aree protette regionali e nuove norme in materia 
di Sacri Monti”) è stata confermata in capo all’Ente di gestione dei Sacri Monti, ente strumentale della Regione, di  
diritto pubblico, la gestione delle Riserve Speciali dei Sacri Monti di Belmonte, Crea, Domodossola, Ghiffa, Oropa,  
Orta e Varallo;
- con DGR 18/07/2016 n° 30-3653 è stato approvato lo Statuto dell’Ente riconfermando le finalità dell’ente definite  
dalla LR 19/2015;
- il Consiglio Direttivo con delibera n°45 del 16/12/2019 ha approvato il programma di attività dell’Ente per l’anno 
2020;
-  il  Consiglio  Direttivo  con  delibera  n°  46  del  16/12/2019  ha  approvato  il  Bilancio  di  Previsione  2020-2022,  il  
Programma biennale di forniture e servizi 2020-2021, il Programma annuale delle opere pubbliche 2020 e triennale 
delle opere pubbliche 2020-2022, il Piano Fabbisogno Triennale di personale 2020-2022 affidando nel contempo al  
direttore le necessarie disponibilità finanziarie;

IL DIRETTORE

preso atto che:

-  con determinazione n.  210/2020 è stata  disposta l’aggiudicazione definitiva dei  lavori  di  “RESTAURO DIPINTI 
MURALI INTERNI (PRIMO LOTTO SPERIMENTALE) CAPPELLA N. 11 DEL SACRO MONTE DI VARALLO e 
che in relazione alla procedura di selezione del contraente (gara numero  7686814) è stato richiesto all'A.N.A.C., il 
codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare  
(CIG) corrispondente al codice alfanumerico 820714919C, collegato al CUP D47E19000120007;

- il codice CIG 820714919C è stato cancellato dal portale ANAC  decorso il periodo di perfezionamento per effetto  
della Delibera dell'A.N.A.C. n. 1/2017;

Considerato che:
- occorre dare corso alle successive procedure derivanti dalla sopra citata determinazione,  a favore del contraente scelto 
per l'affidamento dei lavori in oggetto e soprattutto assolvere all'obbligo della "Tracciabilità dei flussi finanziari" ex 
articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii.;
- a seguito di ciò il RUP ha provveduto in data 22/07/2020 a reinserire su SIMOG i dati della gara ed ottenere il nuovo 
CIG 8380573B9C relativo alla gara 7686814;
- tale CIG è stato perfezionato;

pratica: DET-255-2020 1/3 Determina n. 249 del  27/07/2020



Dato atto che  con determinazione dirigenziale n. 59 del 12/02/2020 è stata nominata in qualità di RUP ai sensi dell’art.  
31 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, la dott.ssa Elena De Filippis, in ragione della sua particolare esperienza 
in ambito artistico, storico, architettonico sui beni oggetto di tutela ai sensi del D.lgs 42/2004- Codice dei beni culturali  
e del paesaggio;

Ritenuto pertanto di confermare tutto quanto è stato determinato in precedenza nella DD 210/2020, ad  eccezione del  
relativo n. CIG 820714919C, cancellato dall'A.N.A.C. e sostituendolo con il nuovo codice CIG  8380573B9C ;

Atteso che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti od indiretti sulla situazione economico-finanziaria e  
sul  patrimonio  dell’Ente,  fatto  salvo  l’aggiornamento  dei  dati  nel  programma  di  gestione  finanziaria  dell’Ente  e  
l’aggiornamento dei documenti successivi alla determinazione sopra citata;

Visti :
1. la L.R 29 giugno 2009 n° 19 e s.m.i così come modificata dalla legge regionale 3 agosto 2015 n° 19 di riordino del 
sistema di gestione delle aree protette regionali e nuove norme in materiala di Sacri Monti;
2. gli artt. 4 e 16 del D.Lgs n° 165/2001;
3. la delibera di Consiglio Direttivo n° 12 del 03/04/2019 attribuzione dell’incarico di direttore con la quale è stata 
individuata la dott.ssa Elena De Filippis, direttore dell’ente a decorrere dal 04/04/2019 e sino al 03/04/2021;
4. la L.R. 7/2001 Ordinamento contabile della Regione Piemonte;
5. il Decreto Legislativo n° 50 del 18/04/2016;
6. il D. Lgs 118/2011 e s.m.i. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio  
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli art 1e 2 della legge 05 maggio 2009 n° 42);
7. l’art. 26 comma 3 della Legge 488/1999;
8. la delibera del Consiglio Direttivo n° 46 del 16/12/2019 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’  
esercizio finanziario 2020 e il Programma ennuale delle opere pubbliche per il 2020;
Nell’ambito  delle  risorse  finanziarie  assegnate  ed  in  conformità  con  il  programma di  attività  dell’Ente  e  le  Note  
Preliminari al Bilancio approvati con gli atti nn. N°45/2019 e 46/2019 ;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni in premessa illustrate:

-  di  confermare  la  precedente  determinazione  n.  210/2020  in  tutti  i  suoi  punti  ad  eccezione  del  relativo  CIG  
820714919C, annullato d'ufficio dall'A.N.A.C. integrandola con la seguente, in modo da sostituire il codice annullato 
con l'attuale: CIG  8380573B9C ;

- di trasmettere la presente Determinazione all'Area Finanziaria dell'Ente per gli ulteriori adempimenti di competenza e 
rettifiche dei riferimenti già inseriti;

- di comunicare alla ditta aggiudicatrice della gara il nuovo CIG, ai fini della Tracciabilità del flussi finanziari;

- di rettificare, ove necessario, tutti i documenti successivi alla DD 210/2020 riportanti il precedente codice cig;

- di dare atto che il presente provvedimento, non comporta impegno di spesa;

Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul portale dei dati previsti dagli  
art. 37 del D.lgs 33/2013 e 1 co. 32 della legge 190/2012.

IL DIRETTORE
     Dott.ssa Elena De Filippis

             (documento firmato digitalmente)

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati ente gestione sacri monti ed è prodotto con 
sistema automatizzato CSI PIEMONTE – CIVILIA BUKE ATTI

pratica: DET-255-2020 2/3 Determina n. 249 del  27/07/2020



pratica: DET-255-2020 3/3 Determina n. 249 del  27/07/2020


